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PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 8872, DATE 29.3.2002,“PER ARSIMIN DHE FORMIMIN
PROFESIONAL NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetutés, me propozimin ¢ Késhillit t€ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 8872, daté 29.3.2002, “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipéris€”, té
ndryshuar, béhen kéto ndryshime:

Neni 1

Né nenin 7/1 béhen ndryshimet ¢ méposhtme:

1. N€ pikén 2, shkronja “b’ndryshohet si mé poshté:

“b) nj€ pérfag€sues i njésisé arsimore vendore (drejtorisé arsimore rajonale/zyrés arsimore), q¢ mbulon
institucionin arsimor publik, ofrues t& AFP-s¢€, (shkollat publike profesionale);”.

2. Pika 4 ndryshohet si mé poshtg:

“4, T€ drejtat dhe detyrat e tjera té bordit té shkollave profesionale, mandati, ményra ¢ zgjedhjes sé
anétaréve, si dhe funksionimi i tij pércaktohen me udhézim t€ pérbashkét t€ ministrit pérgjegjés pér ¢€shtjet
sociale dhe t€ ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet e arsimit.

T& drejtat dhe detyrat e tjera t€ bordit té€ gendrave t€ formimit profesional, mandati, ményra e zgjedhjes sé&
anétaréve, si dhe funksionimi i tij pércaktohen me udh€zim t€ ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale.”.

Neni 2
Neni 8 ndryshohet si mé& poshté:

“Neni 8
Licencimi i institucioneve jopublike té arsimit dhe formimit profesional

Licencimi i institucioneve jopublike t€ arsimit profesional dhe/ose subjekteve qé kryejné veprimtari té
formimit profesional béhet né bazé té kushteve e té kritereve qé pércaktohen n€ udhézimet e pérbashkéta, t&
nxjerra pér to nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale dhe ministri pérgjegj€s pér ¢eshtjet e arsimit. Ky
proces kryhet né bashképunim me Qendrén Kombétare té Licencimeve.”.

Neni 3

Né nenin 9, pika 2 ndryshohet si mé poshté:

“2. Standardet, kriteret dhe procedurat e akreditimit pér programet mésimore dhe institucionet e arsimit
dhe formimit profesional miratohen me udhézim té pérbashkét t&€ ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet e arsimit dhe
ministrit pérgjegj€s pér ¢éshtjet sociale.”.

Neni 4

Né nenin 10, pika 1 ndryshohet si mé& poshté:

“1. Né shkollat profesionale pranohen t& gjithé individét q€ kané pérfunduar arsimin bazé dhe kané marré
déftesén e lirimit. Kriteret e pranimeve dhe procedurat e regjistrimit vendosen me udhézim t€ pérbashkét t€
ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet e arsimit dhe ministrit pérgjegjés pér ¢€shtjet sociale.”.

Neni 5

Neni 12 ndryshohet si mé poshté:



“Neni 12
Kalimi nga njé nivel/drejtim i arsimit dhe formimit profesional né njé tjetér

1. Hyrja, vijimi dhe transferimi nga njé nivel/drejtim 1 arsimit profesional né nj¢ nivel/drejtim tjetér b&het
sipas rregullave t€ pé€rcaktuara me udhézim t€ ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale.

2. Transferimi nga njé nivel/drejtim 1 arsimit profesional né arsimin e mesém té larté ose nga arsimi i
mesém 1 larté n€ arsimin profesional béhet sipas rregullave té pércaktuara me udhézim t&€ pérbashkét t&
ministrit pérgjegj€s pér ¢éshtjet sociale dhe té ministrit pérgjegjés pér ¢€shtjet e arsimit.”.

Neni 6

Né nenin 13, paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:

“Vlerésimi pérfundimtar i nxénésve dhe i kursantéve né arsimin dhe formimin profesional publik dhe até
jopublik, t€ akredituar, béhet né baz€ t&€ provimeve, me pjes€marrjen edhe té€ partneréve socialé pér fushat
profesionale.

Kriteret dhe rregullat e provimeve pércaktohen nga ministrité pérkatése, pér provimet e niveleve té arsimit
profesional nga ministria pérgjegjése pér cEshtjet sociale, ndérsa pér provimet e Maturés Shtetérore
pércaktohen me udhézim té pérbashkét t&€ ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale dhe t& ministrit pérgjegjés
pér ¢éshtjet e arsimit.”.

Neni 7

Neni 14 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 14
Certifikimi

1. Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale dhe ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e arsimit, me udhézim té
pérbashkét, pércaktojné llojin, pérmbajtjen, formatin dhe procedurén e dhénies s¢ dokumenteve t& certifikimit pér
nxénésit n€ sistemin e arsimit profesional, sipas niveleve t€ pércaktuara né Kornizén Shqiptare t€ Kualifikimeve.

2. Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale pércakton llojin, pérmbajtjen, formatin dhe procedurén e dhénies sé
dokumenteve té certifikimit pér kursantét n€ sistemin e formimit profesional.”.

Neni 8

Neni 15 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 15
Késhillimi dhe orientimi né arsimin dhe formimin profesional

1. Késhillimi dhe orientimi pér karrieré €shté pjes€ integrale e t€ gjitha programeve t€ ofruara nga institucionet e
arsimit dhe formimit profesional.

2. Me késhillimin dhe orientimin né arsimin dhe formimin profesional synohet g€ té ndihmohen t& gjithé
shtetasit né¢ zgjedhjen e arsimimit, t& profesionit, t&¢ formimit, t€ riformimit dhe t& riaftésimit profesional mé t&
pérshtatshém pér interesat dhe mundésité fizike e mendore t€ tyre.

3. Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale pércakton ményrén e ofrimit té késhillimit dhe orientimit pér karrieré
nga institucionet e AFP-sé.

Neni 9
Neni 16 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 16
Dokumentimi, informacioni dhe statistikat

1. Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale dhe ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit jané pérgjegjése pér
dokumentimin, dhénien e informacionit dhe mbajtjen e statistikave t€ arsimit dhe formimit profesional.

2. Ministrité e tjera, njésit€ e qeverisjes vendore, si dhe t€ gjitha institucionet e tjera t€ sistemit t& AFP-s€, né
nivel kombétar apo vendor, jané té detyruara té japin informacion pér veprimtarité e AFP-sé né kéto ministri.



3. Procedurat e mbledhjes, t€ raportimit t€ informacionit dhe shpeshtésia e dhénies sé informacionit pércaktohen
me udhézim té dy ministrive pérgjegjése.”.

Neni 10

Né nenin 17, pikat 3 dhe 4 ndryshohen si mé poshté:

“3. Trajnimi dhe kualifikimi 1 personelit t€ pérmendur né shkronjén “a”, t&€ pikés 2, t& kétij neni, €shté
pérgjegjési e Ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit.

4. Trajnimi dhe kualifikimi i personelit t& pérmendur n€ shkronjat “b”, “c” dhe “¢”, t& pikés 2, té kétij neni, éshté
pérgjegjési e ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale”.

Neni 11
Neni 19 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 19
Vlerésimi i sistemit

Mekanizmat e zhvillimit dhe t€ vlerésimit t& sistemit t€ arsimit dhe formimit profesional jané pérgjegjési e
ministris€ pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale né bashképunim me ministrité pérkatése.”.

Neni 12

Né nenin 20, pika 2 ndryshohet si mé poshté:
“2. Institucionet dhe organizmat pérgjegjés t€ arsimit dhe formimit profesional né Shqipéri jané:
a) ministria pérgjegjése pér ¢eshtjet sociale;
b) ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit;
c¢) Késhilli Kombétar i Arsimit dhe Formimit Profesional;
¢) Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;
d) Inspektorati Shtetéror i Arsimit;
dh) Shérbimi Kombétar i Punésimit;
e) institucionet e Korniz€s Shqiptare t€ Kualifikimeve;
€) institucionet e tjera publike dhe jopublike, t& pércaktuara me akte nénligjore.”.

Neni 13

Né nenin 21, pika 2 ndryshohet si mé poshté:

“2. Ké&shilli Kombétar i Arsimit dhe Formimit Profesional pérbéhet nga 9 anétaré:
a) Ministri i Mirégenies Sociale dhe Rinisé, kryetar;

b) nj€ pérfagésues i Ministris€ s&€ Arsimit dhe Sportit;

¢) njé pérfagésues 1 Ministrisé¢ s€ Mir€qenies Sociale dhe Rinisg;

¢) njé pérfagésues 1 Ministris¢ s€ Financave;

d) njé pérfagésues 1 Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmartjes;
dh) dy pérfagésues té organizatave t&€ punédhénésve;

e) dy pérfagésues té organizatave té punémarrésve.”.

Neni 14
Neni 22 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 22
Kompetencat e ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit né fushén e arsimit profesional

Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit ka kéto kompetenca:

a) pércakton kriteret e pérgjithshme pér kualifikimin dhe certifikimin e personelit mésimdhénés né arsimin
profesional, n€ bashképunim me ministrin€ pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale;

b) harton dhe zbaton politika t&€ zhvillimit profesional t&€ mésuesve t& kultur€s sé pérgjithshme, t€ parashikuara né



shkronjén “a”, t& pikés 2, t& nenit 17, dhe akrediton programe trajnuese;

c¢) realizon testimin dhe certifikimin e nxénésve t€ shkollave té arsimit profesional, né bashk&punim me
ministring pérgjegjése pér ¢céshtjet sociale dhe me institucionet e specializuara;

¢) miraton kurrikulén e 1€ndéve t€ pérgjithshme;

d) pércakton kriteret e pérgjithshme pér marrjen né puné, kualifikimin dhe certifikimin e mésuesve té kulturés sé
pérgjithshme né arsimin profesional.”.

Neni 15
Neni 23 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 23
Kompetencat e ministrisé pérgjegjése pér céshtjet sociale né fushén e arsimit dhe formimit profesional

Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale ka kéto kompetenca:

a) pérpunon, zhvillon dhe zbaton politikat pér reformimin dhe modernizimin e arsimit dhe formimit profesional,
né pérputhje me drejtimet europiane t€ zhvillimit t€ AFP-s¢;

b) pércakton kriteret e pérgjithshme t€ funksionimit t€ institucioneve g€ ofrojné arsim dhe formim profesional;

¢) pércakton kriteret e pérgjithshme dhe procedurat pér marrjen né puné té€ personelit mésimdhénés, té pércaktuar
né pikén 2, t€ nenit 17, si dhe pér kualifikimin e pér certifikimin e personelit mésimdhénés, t€ pércaktuar né
shkronjat “b”, “c” dhe “¢”, t€ pikés 2, té nenit 17, n€ bashképunim me institucionet e specializuara;

¢) pércakton, me udhézim t€ vecanté, kriteret dhe procedurat € emérimit e t& shkarkimit nga puna t€ drejtuesve té
institucioneve ofruese t& arsimit dhe formimit profesional. Emérimi i personelit t€ institucioneve ofruese t& AFP-s&
€sht€ kompetencé e drejtuesit pérkatés t€ institucioneve ofruese t&€ AFP-sé;

d) krijon, riorganizon dhe mbyll institucionet e arsimit dhe formimit profesional né varé€si t€ saj, né pérputhje me
procedurat e pércaktuara me vendim t&€ Késhillit t€ Ministrave;

dh) né bashképunim me ministrin€ pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit, harton akte nénligjore pér statusin e
institucioneve publike ofruese t€ arsimit dhe formimit profesional pér shkallén e autonomis€ s€ tyre e pér
funksionimin e bordit;

e) bashképunon me Qendrén Kombétare t& Licencimeve pér licencimin e subjekteve qé kryejné veprimtari té
arsimit dhe formimit profesional;

€) miraton kurrikulat e nivelit gendror t€ pérgatitjes profesionale pér institucionet ofruese t&¢ AFP-sé;

) merr pjesé né vlerésimin pérfundimtar dhe certifikimin e kursantéve né institucionet e formimit profesional;

g) mbikéqyr veprimtaring e institucioneve t€ arsimit dhe formimit profesional, q€ jan€ nén pérgjegjésiné e saj, né
bashké&punim me Inspektoratin Shtetéror t€ Arsimit;

gj) harmonizon arsimin dhe formimin profesional, né pérputhje me perspektivén e zhvillimit ekonomik,
kombétar dhe rajonal, dhe me kérkesat e tregut t€ punés;

h) nxjerr akte nénligjore qé€ ofruesit e arsimit dhe formimit profesional publik dhe jopublik t& zhvillojné shérbime
pér llogari t& t€ tretéve.”.

Neni 16

Né nenin 24/1 b&hen kéto ndryshime:

1. Pika 1 ndryshohet si mé poshtg:

“1. Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK) &sht€ institucion né
varési t& ministrisé pérgjegjése pér ¢eshtjet sociale dhe ka objekt kryesor t€ veprimtarisé sé saj zhvillimin e njé
sistemi kombétar e unik t€ kualifikimeve profesionale, té njohura né nivel kombétar, bazuar né Kornizén Shqiptare
té Kualifikimeve”.

2. Shkronja “b”, e pikés 2, ndryshohet si mé poshté:

“b) harton plane dhe programe pér zhvillimin e sistemit t€ AFP-s€, q¢ miratohen nga ministria pérgjegjése pér
¢éshtjet sociale.”.

Neni 17
Dispozité kalimtare



Né periudhén kalimtare t€ transferimit t&€ kompetencave té arsimit profesional, ministria pérgjegjése pér ¢€shtjet
e arsimit dhe ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale nxjerrin akte nénligjore t€ pérbashkéta, brenda 3 muajve nga
hyrja né€ fuqi e kétij ligji.
Neni 18
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 26.6.2014

Shpallur me dekretin nr. 8632, daté 18.7.2014 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé, Bujar Nishani



